de Aristóteles<sup>404</sup> e do seu comentário à *Física*, em nenhum momento da *Metafísica*, Alberto denomina a filosofia primeira de teologia e inclusive menciona o cuidado com a denominação desta ciência. A utilização terminológica adequada evita erros, bem sabe Alberto. Esse procedimento não é trivial, uma vez que ele quer reservar à teologia os princípios fundamentados na Revelação.

Já na primeira das digressões sobre o sujeito, além de ciências mais excelente, Alberto completa a ideia, de que talvez não esteja presente em Aristóteles<sup>405</sup>. O filósofo grego sem referir-se diretamente ao intelecto divino, argumenta que a ciência das causas e dos primeiros princípios é aquela que só Deus ou principalmente Deus poderia possuir, por isso, ela seria divina. Em nenhum momento, Aristóteles afirma que ela trata principalmente de Deus. Alberto a chama de ciência divina, por auxiliar o intelecto a conhecer o que é próprio de Deus<sup>406</sup>. Também amplia a explicação aristotélica ao dizer que a metafísica faz com que o homem se assemelhe à divindade, pois ao conhecer a coisas pelas suas causas faz com que este opere de um modo

---

<sup>404</sup> Necessesse uero omnes quidem causas sempiternas, et maxime has; hee namque cause manifestis sensibilium. Quare tres erunt philosophie theorice: mathematica, phisica, theologia. Non enim immanifestum quia si alicubi diuinum existit, in tali natura existit; et honorabilissimam scientiam oportet circa honorabilissimum genus esse. Ergo theorice aliis scientiis desiderabiliores sunt, hec autem theoreticis. Dubitabit enim utique aliquis utrum prima philosophia sit uniuersalis aut circa aliquod genus et naturam unam; non enim idem modus nec in mathematicis, quia geometria et astrologia circa aliquam naturam sunt, illa uero uniuersaliter omnium est communis. Si quidem igitur non est aliqua altera substantia preter natura consistentes, phisica utique erit prima scientia. Sed si est aliqua substantia immobilis, hec prior et philosophia prima, et uniuersalis sic quia prima; et de ente in quantum ens huius utique erit speculari, et que est et que insunt in quantum ens (Arist., *Metaph.*, VI, 1 1025b3).

<sup>405</sup> Palam igitur quia propter nullam ipsam querimus aliam necessitatem, sed, ut dicimus, homo liber qui suimet et non alterius causa est, sic et hec sola libera est scientiarum; sola namque hec suimet causa est. Propter quod et iuste non humana putetur eius possessio. Multipliciter enim hominum natura serua est, quare secundum symonida "solus quidem deus hunc habet honorem", uirum uero non dignum non querere que secundum se est scientiam. Si autem dicunt aliquid poete, quia diuinum natum est inuidere, in hoc contingere maxime uerisimile et infortunatos omnes superfluos esse. Sed nec diuinum inuidum esse conuenit, sed secundum prouerbium multa mentiuntur poete, nec tali aliam honorabiliorem oportet existimare. Nam maxime diuina et maxime honoranda. Talis autem dupliciter utique erit solum; quam enim maxime deus habet, diuina scientiarum est, et utique si qua sit diuinorum. sola autem ista ambo hec sortita est; deus enim uidetur causarum omnibus esse et principium quoddam, et talem aut solus aut maxime deus habet. Necessariores quidem igitur omnes ipsa, dignior uero nulla (Arist., *Metaph.*, I, 2).

<sup>406</sup> Inter theoreticas autem excellit haec diuina, quam modo tractamus, eo quod fundat omnium aliarum subiecta et passiones et principia, non fundata ab aliis. Et ipsa est intellectus diuini in nobis perfectio, eo quod est de his speculationibus quae non concernunt continuum vel tempus, sed simplices sunt et purae ab huiusmodi esse diuinum obumbrantibus et firmatae per hoc quod fundant alia et non fundantur; admirabiles ergo sunt altitudine et nobiles diuinitate (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 3, 18-25)

semelhante ao intelecto divino que existe de alguma forma no *intelecto* do homem. Na conclusão da referida digressão, o autor apresenta as características essenciais da filosofia primeira em sua função subordinante para com as demais ciências: “por isso, esta é a ciência que por si própria e em seu todo trata das coisas mais honráveis, admiráveis e certas, e não por uma de suas partes de modo que, com mérito, a chamamos de filosofia primeira”<sup>407</sup>.

Entretanto, Alberto não aceita este raciocínio simplório. Ele argumenta referindo-se à contribuição de um conjunto de filósofos que chama de “peripatéticos”, que suponho ser Averróis e Avicena<sup>408</sup>:

É por isso que todos os peripatéticos verdadeiramente dizem e parecem dizer, que ser enquanto ser é o sujeito e estas, que se seguem ao ser, são as divisões dele, como é a causa e o efeito, a substância e o acidente, o separado e o não separado, a potência e o ato, entre outros<sup>409</sup>.

Alberto não poderia ser mais categórico. Ele inclusive repete a distinção entre o sujeito e suas divisões no interior de uma ciência. Ele chega ao cerne do argumento e, por fim, explicita sua própria concepção acerca do sujeito da metafísica:

Então, como esta é a primeira entre todas as ciências, é necessário, que ela mesma seja sobre o primeiro, isto é, o ser, de modo que ela estabelece os princípios, tanto os complexos, como os não complexos, e todos os particulares, e que não podem ser estabelecidos a não ser por estes que são antecedentes aos próprios, e não há nada que os anteceda a não ser o ser enquanto ser, não pelos princípios que não principiam o ser, de modo que ele próprio é o princípio primeiro de todas as coisas, os princípios que provêm do ser enquanto ser, de modo que é necessário

---

<sup>407</sup> Et ideo et honorabilissimum et mirabilissimum et certissimum per totum et non in quadam sui parte est scientia ista, quam ideo merito primam vocamus philosophiam (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 5, 55-59).

<sup>408</sup> Sed utrumque falsum est, quoniam impossibile est ut sit quaesitum in alia, eo quod aliae scientiae vel sunt morales vel civiles vel naturales vel doctrinales vel logicae, et nulla scientia sapientiae est extra hanc divisionem. In nulla autem earum quaeritur an sit Deus, quia non potest hoc esse ut in eis quaeratur, et tu scies hoc parva inspectione ex his quae multotiens inculcamus. Nec etiam potest esse ut non sit quaesitum in alia ab eis scientia: tunc enim esset non quaesitum in scientia ullo modo. Igitur aut est manifestum per se, aut desperatum per se quod non possit manifestari ulla speculatione. Non est autem manifestum per se, nec est desperatum posse manifestari, quia signa habemus de eo. Amplius: omne id cuius manifestatio desperatur, quomodo potest concedi esse eius? Restat ergo ut ipsum inquirere non sit nisi huius scientiae (Avic., *Phil. Prim.*, 5, 15 - 6, 16. pp. 4-5).

<sup>409</sup> Ideo cum omnibus Peripateticis vera dicentibus dicendum videtur, quod ens est subiectum in quantum ens et ea quae sequuntur ens, in quantum est ens et non in quantum hoc ens, sunt passiones eius, sicut est causa et causatum, substantia et accidens, separatum et non-separatum, potentia et actus et huiusmodi (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 4, 50-57).

que os princípios de todas as coisas sejam estabelecidos por esta ciência, que é sobre o ser, que é o primeiro fundamento de todas as coisas e que não é fundamentado por nada anterior<sup>410</sup>.

A ciência primeira, para Alberto, em uma posição que evoca a de Avicena<sup>411</sup>, não é primeira por tratar de Deus, enquanto sujeito principal ou mais excelente, por ser ótimo e entendido como o primeiro motor ou a primeira causa, mas goza de primazia no sistema científico, por tratar do ser, que é por assim dizer o primeiro grau de existência de tudo que existe. Tudo que existe, é primeiramente ser para, então, ser especificamente aquilo que é. O ser precede a especificação do ente. Este seria o fundamento do ente e que não tem nada que o preceda em ordem lógica, pois parece impossível haver um ente sem sua própria determinação, de modo que, na realidade, o

---

<sup>410</sup> Cum enim sit prima ista inter omnes scientia, oportet, quod ipsa sit de primo, hoc autem est ens, et <cum> stabiliat omnium particularium principia tam complexa quam incomplexa, nec stabiliri possint nisi per ea quae sunt ipsis priora, et non sint eis aliqua priora nisi ens et entis, secundum quod ens, principia, non quidem quae ens principient (participant), cum ipsum sit principium omnium primum, sed principia, quae sunt ex ente, secundum quod est ens: oportet, quod omnium principia per istam scientiam stabiliantur per hoc quod ipsa est de ente, quod est primum omnium fundamentum in nullo penitus ante se fundatum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 4, 57-69). Há uma variante no texto latino que implica importante mudança semântica nos manuscritos englobados por Geyer no grupo  $\beta F1$ : colocou-se *participant* no lugar de *principient*. A inserção dessa variante, utilizada ou não por Alberto, introduz na argumentação a noção de participação, segundo a qual, haveria não somente uma ordem entre os níveis de tratamento do ser (ser enquanto ser e ser enquanto este ser), que determinasse somente o nível de consideração das diversas ciências, mas como uma noção que participa da outra e todas estas do ser absoluto e este, por consequência do ser primeiro que é Deus, causa do ser. A corrupção dos copistas faz sentido uma vez que é possível relacionar com a teoria da *causa essendi*, mas não é esse passo que traz o cerne dessa teoria recorrente nos escritos de Alberto.